
COPIA

N. Gen.le 924        del 10/12/2020

N. di Settore 393  del 10/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO SOMME 
ALL'ECONOMO COMUNALE PER L'ACQUISTO DI BENI VARI INERENTI IL 
FUNZIONAMENTO DEL I SETTORE.

Considerato che il Comune di Assoro ha al suo interno il servizio economato, per la gestione delle spese di 

non rilevante ammontare;

Rilevato che durante l'anno si rende indispensabile effettuare piccole spese improvvise e imprevedibili, per 

delle necessità degli uffici comunali e per l'esecuzione del lavoro amministrativo, ai sensi del Regolamento 

Comunale sul servizio economato, e quindi nell'ambito di un ammontare prestabilito e che va ad includere 

solo piccole e minute spese;

Considerato che questi acquisti, anche se di minore entità, sono assolutamente indispensabili per 

l'espletamento dei servizi dell'ente;

Considerato, inoltre, che l'Economo Comunale effettua pagamenti la cui ordinazione spetta ai diversi servizi 

del Comune, nell'ambito sempre del rispetto del Regolamento comunale sul servizio economale;

Rilevato che per l'anno 2020 occorre riservare all'Economo una disponibilità minima affinché possa 



provvedere alle spese urgenti e minute inderogabili, occorrenti per assicurare il normale funzionamento dei 

servizi comunali, così come stabilito dal regolamento comunale di Economato;

Rilevato, quindi, che si rende necessario adottare apposito impegno di massima per far fronte alle spese di 

carattere economale che si renderanno necessarie soprattutto per quelle piccole spese di carattere urgente e 

non previsto nelle relative gare di affidamento dei diversi servizi: spese, dunque, imprevedibili e urgenti;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/122020 con cui sono state assegnate le 

dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione, da parte del responsabile competente 

del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

Tenuto conto che l'apposita dotazione è prevista come di seguito meglio dettagliata:

§ €.263,27 al cap. 9701 codice di bilancio 12.04  1.03 denominato "spese per acquisto altro 
materiale di consumo"

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere ad affidare all'Economo Comunale la somma di €.263,27 perché 

possa provvedere all'acquisto e al pagamento di quanto ritenuto necessario per i fabbisogni dell'ufficio;

Vista la delibera di Giunta Comunale che nomina l'Economo Comunale

DETERMINA
1. Di procedere ad impegnare e ad affidare all'Economo Comunale, la somma di €. 263,27 perché 

possa provvedere all'acquisto di quei beni necessari per garantire, i correnti fabbisogni, il buon 

funzionamento e il regolare andamento dell'attività dei servizi del I Settore;

2. Di imputare la somma complessiva di €.263,27, al Capitolo 9701, codice di bilancio 12.04  1.03 



denominato: "spese per acquisto altro materiale di consumo" del Bilancio 2020, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 66/2020, che presenta la necessaria disponibilità.

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/20(X), che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;

4.    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui. 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5.   Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6.   Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n..3.3/2013;

7.    Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge nu 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la sig.ra  Maria Ruffetto;

8. Di dare atto che il presente provvedimento acquista efficacia ai sensi dell'art, 11, comma 8, d.lgs, 
163/2006 all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 38;

9.    Di dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio aí sensi del disposto 
del  Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione sui portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs_ 33/2013 ed 1, c. 32 
della legge 190/2(112.

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dando atto che lo 
stesso acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, solo con l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000;

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Economo Comunale;



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 10/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


